[image: image1.jpg]Prefeitura

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Palácio das Campinas - Venerando de Freitas Borges

Avenida do Cerrado nº 999 Park Lozandes – 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-1067

Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

TERMO DE ESCLARECIMENTO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2011

A PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, por intermédio da sua Pregoeira, tendo em vista o que consta do Processo nº. 43536877/2011, e nos termos da Lei Federal nº. 10.520/2002, Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores, diante das dúvidas expressas em documento encaminhado a esta Secretaria, por licitante interessado em participar da licitação em tela, presta esclarecimentos, conforme segue:

Perguntas:
Referente ao item 01, do Anexo I – Termo de Referência

1) Qual a espessura do tubo?
2) De acordo com a ABNT, tubo sem costura é normalmente usado para condutividade de gases, vapores, líquidos quentes e frios, etc. Por que não tubo com costura, que atende as condições de resistibilidade de força?

3) As especificações da sapata 140x100mmm, formato ovalado são destinadas para braços curtos e leves (1”x1000mm ou 1500mm). Normalmente são utilizadas no braço de 48,3mmx3500mm sapatas tipo U com reforço em triângulo. Diante do exposto, qual a especificação correta da sapata?
Respostas:
Referente ao item 01, do Anexo I – Termo de Referência

1) A espessura do tubo fica a critério do fornecedor, contanto que este seja do tipo “pesado”, conforme consta no edital.
2) O tubo deverá ser cotado sem costura, de acordo com as especificações técnicas do edital.

3) A especificação da sapata é a indicada no edital. Pequenas variações serão aceitas, desde que aprovadas pela área técnica da Diretoria de Iluminação Pública da COMURG.

Os interessados poderão no horário das 08h às 12h e das 14h às 17h, nos dias normais de expediente, obter demais informações na PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIÂNIA, Sala – Secretaria Municipal de Compras e Licitações, Paço Municipal - Av. do Cerrado, nº 999 - Parque Lozandes, Pilotis/Torre Sul - Goiânia-GO. FONE/FAX: (62) 3524-6320/6315.

SECRETARIA MUNICIPAL DE COMPRAS E LICITAÇÕES DA PREFEITUARA DE GOIÂNIA, aos 03 dias do mês de maio de 2011.
Marcela Araújo Teixeira
Pregoeira

K:\Pasta Compartilhada\2011\PUBLICAÇÃO\Esclarecimento\PP\PP 041-11 JB.doc